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Polityka Federacji Rosyjskiej i separatystów prorosyjskich  
w sferze szkolnictwa wyższego  

na tymczasowo okupowanych terytoriach Ukrainy

Streszczenie: Edukacja jest jednym z głównych czynników wpływających na kształtowanie osoby 
jako osobowości, obywatela i profesjonalisty. System szkolnictwa wyższego, ze względu na swoje in-
tegralne znaczenie i ponieważ zapewnia możliwość rozwoju w najwyższym sensie, jest szczytem, który 
wieńczy cały system edukacji w ogóle. W związku z tym negatywne konsekwencje w tym systemie 
spowodowane wstrząsami społeczno-kulturowymi, z których najgorszym jest agresja militarna, mogą 
odgrywać istotną rolę w rozwoju społeczeństwa obywatelskiego tego kraju i w konsekwencji wpływać 
na całe jego funkcjonowanie w teraźniejszości i przyszłości. Ukraina, która w 2014 roku wybrała inte-
grację europejską i zgodność ze standardami europejskimi jako cel i punkt odniesienia we wszystkich 
sferach, w tym w szkolnictwie wyższym, stała się celem agresywnych działań Federacji Rosyjskiej, 
które powodują skutki, które stają się nowymi trudnościami dla całego państwa ukraińskiego, w tym 
dla systemu szkolnictwa wyższego. Celem niniejszego artykułu jest opisanie polityki Federacji Rosyj-
skiej i separatystów prorosyjskich w sferze szkolnictwa wyższego na terytoriach okupowanych Ukra-
iny, a oprócz tego zbadanie zgodności owych działań z koncepcją rusyfikacji szkolnictwa wyższego. 
Metody badawcze zastosowane przez autora podczas tworzenia artykułu to analiza źródeł (w tym źró-
deł prawnych), dedukcja i indukcja.
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Wprowadzenie

Głównym celem niniejszego artykułu jest opisanie polityki Federacji Rosyjskiej 
i prorosyjskich separatystów w dziedzinie szkolnictwa wyższego na okupowanych 

terytoriach Ukrainy. Dodatkowym celem, wynikającym z głównego, jest sprawdzenie 
zgodności polityki Federacji Rosyjskiej na okupowanych terytoriach Ukrainy z zasadami 
rusyfikacji w sferze szkolnictwa wyższego występującej zaczynając od okresu imperial-
nego, zgodnie z koncepcją opisaną w pracy Wasyla Kowbasy „Kulturowo-edukacyjny 
aspekt historii Galicji i Bukowiny w kontekście okupacji rosyjskiej (1914–1917)”, wy-
brano tę koncepcję, ponieważ zdaniem autora okresla ona w sposób najbardziej szczegó-
łowy zjawisko rusyfikacji w sferze szkolnictwa wyższego, gdyż zjawisko to sprowadza 
się według niej nie wyłącznie do przejścia na rosyjskie standardy edukacyjne, ale obej-
muje również militaryzację (ponieważ jest ona jedną z głównych podstawowych cech 
budowania ideologii „rosyjskiego świata”), a także ograniczenie lub zakaz występowa-
nia elementów nierosyjskiej samoświadomości narodowej (przede wszystkim języka) 
(Ковбаса, 2023, s. 156–205). Innowacyjność badania wynika z dotychczasowego braku 
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literatury naukowej poświęconej wyżej wymienionej tematyce, w przeciwieństwie do 
polityki Ukrainy w sferze szkolnictwa wyższego na terytoriach okupowanych, która jest 
aktywnie badana. Aktualność badania wynika z potrzeby opisania zjawiska rusyfika-
cji szkolnictwa wyższego na terytoriach okupowanych, przede wszystkim dla dalszego 
opracowania strategii reukrainizacji w okresie deokupacji regionu. Baza źródłowa ni-
niejszego badania to przede wszystkim tematyczne źródła internetowe (rosyjskie i ukra-
ińskie relacje analityczno-prasowe), a oprócz tego akty prawne i nieliczne materiały 
o charakterze analiz sporządzanych przez ukraińskie organy rządowe (biuro pełnomoc-
nika ds. ochrony języka państwowego) i pozarządowe (Ukraiński Związek Helsiński).

Polityka Federacji Rosyjskiej w sferze szkolnictwa wyższego  
na terenie Autonomicznej Republiki Krym i Sewastopolu

W marcu 2014 r., przez Federację Rosyjską została jednostronnie anektowana Repu-
blika Autonomiczna Krymska wraz z miastem Sewastopolem. W tych dwóch jednost-
kach podziału administracyjno-terytorialnego znajdowały się 94 uczelnie wyższe, co od-
powiada 11% od ilości wszystkich uczelni wyższych w państwie. W przeciwieństwie do 
Donbasu, instytucje szkolnictwa wyższego nie zostały ewakuowane z Krymu i studenci 
tych uczelni nie musieli przerwać swoich studiów lub zmieniać uczelni (z wyjątkiem 
Narodowego Uniwersytetu Taurydzkiego im. Władimira Wiernadskiego, który następ-
nie wznowił pracę w 2016 r. w Winnicy).

Dla wszystkich absolwentów szkół średnich na Krymie w lipcu 2014 roku, jesz-
cze przed założeniem swoich uczelni wyższych rząd rosyjski wprowadził dodatko-
we, nieplanowane dofinansowanie w wysokości ponad 18 000 miejsc zamówienia 
budżetowego w szkołach wyższych w kraju, a także umożliwił przyjęcie do uczelni 
bez obowiązku zdania Jednolitego Egzaminu Państwowego wyłącznie na podstawie 
świadectw uzyskania pełnego wykształcenia średniego (w taki sposób mogli wstą-
pić do uczelni wyższych absolwenci krymscy do 2016 roku, kiedy została przyję-
ta ogólnopaństwowa praktyka rekrutacji do uczelni wyższych), dodatkowo spośród 
limitu przyjmowania cudzoziemców dla absolwentów Donbasu (uznawanego wtedy 
oficjalnie za ukraiński) przydzielono około 2000 miejsc dofinansowania budżetowego 
(Абитуриенты Крыма…, 2014).

Przedstawiciele najwyższych kręgów administracji państwowej wkrótce zaczę-
li zajmować się organizacją procesu szkolnictwa wyższego w nowo-utworzonych su-
biektach Federacji Rosyjskiej. Można przypuszczać, że taka szybkość działania może 
być dowodem na to, że aneksja Krymu była z góry zaplanowana przez Kreml. Po raz 
pierwszy o możliwości założenia nowego uniwersytetu federalnego o ogólnorosyjskich 
standardach kształcenia powiedział pomocnik prezydenta F.R. Andrej Fursenko w dniu 
24 marca 2014 r., t.j. w momencie oficjalnego wchodzenia Krymu w skład Rosji nie 
minęło jeszcze dwóch tygodni, a już równo za tydzień podczas konferencji rządowej 
premier Dmitrij Medwiediew powiedział o tym, że Rząd jest zainteresowany stworze-
niem silnych i nowoczesnych instytucji szkolnictwa wyższego i dlatego niezbędnym jest 
utworzenie federalnego uniwersytetu, który musi być wzorcem, na bazie już istniejących 
krymskich uczelni badawczych (В Крыму…, 2014; В Крыму будет…, 2014).
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W dniu 4 sierpnia 2014 r. powstał pierwszy rosyjski uniwersytet na Krymie, Krymski 
Uniwersytet Federalny im. Włodzimierza Wiernadskiego. Powstał de facto z połączenia 
7 instytucji edukacyjnych i 7 organizacji naukowych w jeden podmiot. W opisany po-
wyżej sposób i pozbawiając akredytacji państwowej, z 94 uczelni wyższych na Krymie 
władze rosyjskie zlikwidowały 82 (Число вузов…, 2014).

Następnie praktyka „tworzenia nowych instytucji szkolnictwa wyższego” poprzez 
łączenie kilku już istniejących będzie zastosowana na innych terytoriach, na przykład po 
rozpoczęciu inwazji na pełną skalę. Należy zauważyć, że instytucje szkolnictwa wyższe-
go zostały zjednoczone niezależnie od ich własnego stanowiska w tej sprawie wyłącznie 
na podstawie zarządzenia rządu (co jest niezgodne z normami prawnymi Federacji Ro-
syjskiej), co zostało potwierdzone przez Olgę Golodets, która pełniła wówczas funkcję 
wicepremiera Federacji Rosyjskiej (В России…, 2014).

Wykładowcy Krymskiego Uniwersytetu Medycznego imienia Siergieja Georgiew-
skiego nawet otwarcie sprzeciwiali się włączeniu ich uczelni do Krymskiego Uniwersy-
tetu Federalnego, ponieważ zgodnie z normami rosyjskiej praktyki edukacyjnej lekarze 
powinni być szkoleni w oddzielnych instytucjach edukacyjnych, poparł ich w proteście 
nawet Aksyonov – szef rządu krymskiego, ale rząd federalny nie poszedł na ustępstwa. 
Jednocześnie w skład uczelni nie włączono kliniki akademii medycznej, co pozbawiło 
uczelnię kompleksu edukacyjno-naukowego, który odgrywał kluczową rolę w procesie 
kształcenia przyszłych lekarzy (Аксёнов:Крымский…, 2014).

Wyżej opisana sytuacja wraz z likwidacją międzynarodowego uznania dyplo-
mów uczelni wyższych znajdujących się w jurysdykcji rządu okupacyjnego spowo-
dowała gwałtowny odpływ studentów obcokrajowców (około 400 osób) (Крымский 
медуниверситет..., 2014).

Podstawą prawną procesu rusyfikacji szkolnictwa wyższego została uchwała rządu 
Federacji Rosyjskiej z dnia 11 sierpnia 2014 r. nr 790 w sprawie zatwierdzenia federal-
nego programu docelowego „Rozwój społeczno-gospodarczy Republiki Krymu i Sewa-
stopola do 2028 r.” Zgodnie z wyżej wymienionym dokumentem administracja regional-
na była zobowiązana do: przeprowadzenia całkowitego przejścia na rosyjskie standardy 
edukacyjne do 2016 r., a także do stworzenia programu rozszerzonej edukacji wojsko-
wo-patriotycznej studentów, który musiał zostać wdrożony do nauczania na wszystkich 
kierunkach studiów (Постановление Правительства…, 2014).

Język jest jednym z najważniejszych czynników tożsamości narodu, dlatego jedną 
z głównych praktyk polityki rusyfikacyjnej było i jest ograniczenie lub całkowite zaprze-
stanie nauki języka ukraińskiego na terytoriach okupowanych. Praktyka ta jest szczególnie 
destrukcyjna dla Krymu, gdzie jeszcze przed aneksją podczas ogólnoukraińskiego spisu 
ludności 2001 r. bezwzględna większość ludności identyfikowała się jako Rosjanie zarów-
no ze względu na pochodzenie etniczne, jak i język ojczysty. Rząd ukraiński realizował 
politykę szerzenia nauki języka ukraińskiego, kształcąc kadrę pedagogiczną i naukową 
w zakresie filologii ukraińskiej na Uniwersytecie Narodowym Tawrijskim imienia Wło-
dzimierza Wernadskiego. Pomimo tego, że język ukraiński wraz z rosyjskim i krymsko-
-tatarskim został uznany za język państwowy w przyjętej po aneksji Konstytucji Krymu 
i w związku z tym jego nauka musiała być wspierana przez rząd federalny, Wydział Filo-
logii Ukraińskiej Uniwersytetu Narodowego Tauryjskiego przekształcono w nowopow-
stałym Uniwersytecie Federalnym w katedrę, w której liczba studentów spadła z 50 do 
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15. Warto też zaznaczyć, że program nauczania podlega cenzurze, dowodem czego może 
służyć informacja o sporządzanych comiesięcznie przez Ministerstwo Edukacji i Nauki 
Republiki Krym „listach literatury zakazanej” (przykładem podobnej literatury mogą słu-
żyć prace autorstwa społecznego i politycznego działacza Ukrainy Dmytra Korchynskie-
go) podana przez kierownika katedry filologii ukraińskiej Wiktora Gumenyuka podczas 
wywiadu z dziennikarzami „Krym.Realii” (Украинское слово…, 2017).

Warto również zauważyć, że to właśnie na Krymie po raz pierwszy w historii nie-
podległej Ukrainy zaobserwowano zjawisko kolaboracji w sferze szkolnictwa wyższego. 
Dokładna liczba kolaborantów nie jest jeszcze możliwa do ustalenia, gdyż część informa-
cji dotyczących kadry uniwersyteckiej jest nie upubliczniona, jednak na podstawie do-
stępnych danych można stwierdzić, że większość kadry akademickiej nie współpracuje 
z okupantem (dowodem tego mogą służyć listy kadry badawczo-dydaktycznej uczelni 
ewakuowanych). Rektorzy uczelni wyższych Krymu w okresie aneksji w większości swo-
jej są osobami, które miały już doświadczenie udziału w prorosyjskich i antyukraińskich 
ruchach na Krymie (przykładem może być pierwszy rektor Krymskiego Uniwersytetu Fe-
deralnego Siergiej Donicz, który zainicjował zakończenie wsparcia finansowego dla pro-
gramu rozpowszechniania języka ukraińskiego na Krymie w roku 2010, kiedy był zastępcą 
przewodniczącego Rady Najwyższej Autonomicznej Republiki Krymu). W późniejszym 
okresie niektórzy kolaboranci brali udział w działaniach propagandowych mających na 
celu legitymizację polityki Federacji Rosyjskiej na Krymie, na przykład rektor Krymskie-
go Państwowego Uniwersytetu Inżynieryjno-Pedagogicznego Czingiz Jakubow zamierzał 
wziąć udział w kongresie OBWE w Warszawie poświęconemu problemowi Tatarów na 
Krymie z wygłoszeniem referatu na temat roli rosyjskiego rządu w rozwoju tatarskiej dia-
spory krymskiej po 2014 roku, a docent Krymskiego Instytutu Prawnego Uniwersytetu 
Prokuratury FR Iwan Zaderejchuk wygłosił 6 referatów konferencyjnych poświęconych 
bojownikom DRL i ŁRL («Правильные» крымские…, 2019; Колаборант із…, 2025).

Po 24 lutego 2022 r. Krymski Uniwersytet Federalny został bazą do przekwalifiko-
wania zgodnie z rosyjskimi standardami nauczycieli szkół średnich i wyższych na oku-
powanych terytoriach obwodów zaporoskiego i chersońskiego na Ukrainie, podczas gdy 
Sewastopolski Uniwersytet Państwowy został partnerem okupacyjnej Energodarskiej rady 
miejskiej w sferze kształcenia przyszłej kadry administracji publicznej. W ten sposób in-
stytucje szkolnictwa wyższego na Krymie, które były pierwszymi ofiarami rusyfikacji, sta-
ły się później jej źródłem dla innych anektowanych regionów Ukrainy (В окупованому…, 
2022; Меморандум о сотрудничестве…, 2023). Praktyka represji wobec studentów 
i wykładowców uczelni wyższych o proukraińskim nastawieniu społecznym, która miała 
miejsce od 2014 r., co potwierdza raport Ukraińskiego Związku Helsińskiego, również zo-
stała zintensyfikowana po rozpoczęciu pełnowymiarowej inwazji (Дослідження…, 2020; 
В Севастополе…, 2023; Крымского студента…, 2024).

Polityka rządów DRL i ŁRL w sferze szkolnictwa wyższego

Już w sierpniu 2014 roku Igor Kostenok, pierwszy Minister Edukacji DRL, ogło-
sił, że głównym celem reform szkolnictwa wyższego jest jego przejście do standardów 
rosyjskich, Ministerstwo Oświaty i Nauki ŁRL ogłosiło to samo nieco później, w grud-
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niu 2014 roku. (Министр образования…, 2014; ЛНР переходит…, 2014; Россия 
категорически…, 2014).

Podstawą prawną ukształtowania polityki w sferze szkolnictwa wyższego w DRL 
i ŁRL stały się przyjęte przez Rady Ludowe wyżej wymienionych republik „Ustawy 
oświatowe”, w których proces „wielowektorowej rusyfikacji” wskazano jako głów-
ny profil polityki państwa w tej dziedzinie (Закон об образовании…, 2015; Закон об 
образовании…, 2016).

O tym, że rządom separatystów zależało przede wszystkim na stworzeniu aparatu 
represji i militaryzacji oświaty, może świadczyć fakt, że w 2015 roku jako pierwsze 
powstały następujące uczelnie: wydział specjalny Ministerstwa Bezpieczeństwa Pań-
stwowego przy Donieckim Uniwersytecie Państwowym; Akademia Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych DRL im. Feliksa Dzierżyńskiego; szkoła oficerska „milicji ludowej”; 
Uniwersytet Ługański Ministerstwa Spraw Wewnętrznych imienia Eduarda Didorenki. 
Następnie kursanci tych uczelni będą zmuszeni brać udział w działaniach wojennych 
(szczególnie aktywnie w 2022 r.) (Принудительная мобилизация…, 2022). Dodatko-
wym czynnikiem intensyfikującym militaryzację w sferze szkolnictwa wyższego zo-
stała „Koncepcja o wojskowo-patriotycznym wychowaniu” w DRL i „Ustawy o sys-
temie wojskowo-patriotycznego wychowania obywateli” w ŁRL. Wyżej wymienione 
akty prawne zostały podstawą dla wdrożenia obowiązku odbycia wojskowego szko-
lenia przygotowawczego przez wszystkich studentów obu republik w trakcie studiów 
(Концепция патриотического…, 2015; О системе…, 2015).

W tym samym roku absolwenci uniwersytetów w DRL i ŁRL, pomimo braku oficjal-
nego uznania lokalnego wykształcenia przez Federację Rosyjską, zaczęli otrzymywać 
rosyjskie dyplomy państwowe, zdając obowiązkowe egzaminy kwalifikacyjne na Połu-
dniowym Uniwersytecie Federalnym (Выпускники донбасских…, 2015).

W 2016 roku uczelnie wyższe DRL i ŁRL, nie mając akredytacji i licencji na prowa-
dzenie działalności edukacyjnej, zaczęły zawierać umowy o międzynarodowej współ-
pracy bilateralnej, ale warto wyjaśnić, że partnerstwo ograniczyło się do Krymskiego 
Uniwersytetu Federalnego im. Władimira Wernadskiego i uczelni kolejnego nieuznane-
go na arenie międzynarodowego państwa utworzonego przy aktywnym wsparciu Rosji 
– Osetii Południowej (Как развивалось…, 2023; КФУ сотрудничает…, 2016).

Od 2018 roku uczelnie wyższe DRL, a od 2019 r. i ŁRL zaczęły uzyskiwać akredyta-
cję rosyjską. (Донецкий медицинский…, 2018; Россия выдала…, 2019). W 2021 roku 
Minister Edukacji i Nauki DRL Michaił Kuszakow ogłosił, że „cały system oświaty DRL 
przeszedł na rosyjskie standardy i programy edukacyjne”, w ŁRL o tym samym ogło-
szono 2 lata wcześniej (ДНР полностью…, 2021; Система образования…, 2019). 
W dniu 28 stycznia 2021 r. rządy DRL i ŁRL przyjęły wspólną doktrynę ideologiczną 
„Rosyjski Donbas”, zgodnie z którą po raz pierwszy oficjalnie „walka z wszelkimi prze-
jawami »ukrainizacji«: przede wszystkim zakaz nauczania języka ukraińskiego” została 
uznana za niezbędną do realizacji celu wspólnego dla obu republik, „stania się zgodny-
mi ze standardardami rosyjskiego państwa narodowego”, zgodnie z wyżej wymienioną 
doktryną w uczelniach wyższych DRL i ŁRL zlikwidowano wszystkie wydziały i kate-
dry filologii ukraińskiej (Доктрина…, 2021; Огляд…, 2025).

24 lutego 2022 roku rozpoczęła się pełnoskalowa inwazja Federacji Rosyjskiej na 
terytorium Ukrainy. Jednym z powodów tego wydarzenia, oficjalnie podanym przez 
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Prezydenta Federacji Rosyjskiej, była „ochrona suwerenności państwowej DRL i ŁRL” 
(obowiązek owej ochrony wynikał ze zobowiązań wynikających z traktatów o przy-
jaźni, współpracy i pomocy wzajemnej między Rosją a Doniecką Republiką Ludową 
i Ługańską Republiką Ludową). Mimo że tydzień po rozpoczęciu pełnoskalowej inwazji 
Rzecznik Praw Człowieka Tatiana Moskalkowa ogłosiła, że   „studenci z DRL i ŁRL 
zostali ewakuowani i zapisani na rosyjskie uczelnie wyższe”, de facto studenci (w tym 
studenci studiów stacjonarnych, którzy nie podlegali mobilizacji zgodnie z normą praw-
ną) oraz nauczyciele szkół wyższych DRL i ŁRL zostali zmobilizowani do milicji ludo-
wej, demobilizacja nastąpiła po referendum od 30.09.2022 r., kiedy DRL i ŁRL skoń-
czyły swoją historię swojej państwowości (Москалькова: всех…, 2022; „Фактически 
штрафной отряд”…, 2022; 20 студентов…, 2023).

Przechodząc do kwestii kolaboracji w sferze szkolnictwa wyższego, należy zauwa-
żyć, że sytuacja w DRL i ŁRL jest prawie identyczna w porównaniu do opisanej po-
wyżej sytuacji na Krymie. Jedyną znaczącą różnicą jest to, że najwyższe kierownictwo 
systemów szkolnictwa wyższego (ministrowie edukacji) nawet w okresie de jure „nie-
podległości” było reprezentowane przez osoby z Federacji Rosyjskiej, na przykład dru-
gi minister edukacji DRL, Michaił Kushakov, przed objęciem stanowiska ministra był 
funkcjonariuszem FSB FR (Кушаков Михаил…, 2015). Wyżej opisany fakt jest jednym 
z dowodów na to, że cały system prawno-administracyjny DRL i ŁRL był nie tylko wzo-
rowany na Rosji, ale też tworzenie go było przez rząd rosyjski kontrolowane.

Polityka Federacji Rosyjskiej w sferze szkolnictwa wyższego na terenie obwodów 
Zaporoskiego i Chersońskiego

Po rozpoczęciu pełnoskalowej inwazji w 2022 r. i zajęciu większości terytoriów 
obwodów zaporoskiego i chersońskiego przedstawiciele utworzonych przy wsparciu 
dowództwa wojsk okupacyjnych organów administracji regionalnej zwrócili uwagę na 
realizację polityki rusyfikacji w dziedzinie szkolnictwa wyższego od pierwszych mie-
sięcy swojej działalności, na przykład pierwszy szef wojskowo-cywilnej administracji 
Energodaru Andrij Szewczyk podczas pierwszej konferencji prasowej poinformował, 
że absolwenci Energodarskiego Instytutu Państwowej i Municypalnej Administracji 
Klasycznego Uniwersytetu Prywatnego będą mieli możliwość otrzymania dyplomów 
„prestiżowego moskiewskiego uniwersytetu” (warto zauważyć, że pierwszy minister 
edukacji DRL Igor Kostenok obiecał to samo podczas swojej pierwszej konferencji pra-
sowej, ta zbieżność może być dowodem tego, że przedstawiciele administracji nowo 
okupowanych regionów korzystali z doświadczeń swoich poprzedników).

W dniu 27.05.2022 r. na mocy rozporządzenia szefa administracji cywilno-wojsko-
wej obwodu zaporoskiego powstał Melitopolski Uniwersytet Państwowy imienia Anto-
na Makarenki. Ta uczelnia wyższa jest jedyną funkcjonującą w całym obwodzie, ponie-
waż wszystkie dotychczas istniejące na terenie okupowanym uczelnie zostały połączone 
w jedyny podmiot (w sposób identyczny wykorzystanemu podczas tworzenia Krymskie-
go Uniwersytetu Federalnego).

Rektorem uczelni został podpułkownik milicji Ukrainy, były wykładowca Charkow-
skiego Narodowego Uniwersytetu Spraw Wewnętrznych, a oprócz tego jeden z liderów 
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ruchu Antymajdan Andrij Czujkow (Подполковник украинской…, 2014). On był ini-
cjatorem stworzenia „wydziału specjalistycznego”, który był całkowicie wzorowany na 
wydziale specjalistycznym przy Donieckim Uniwersytecie Państwowym, potwierdze-
niem czemu służy „Rozporządzenie w sprawie utworzenia Melitopolskiego Uniwersyte-
tu Państwowego imienia Antona Makarenki” (Распоряжение главы…, 2022). Na tym 
wydziale zorganizowano kształcenie kadry oficerskiej dla obwodowych oddziałów FSB 
i MSW, które są odpowiedzialne za organizację procesu represyjnego wobec przedsta-
wicieli ruchu proukraińskiego.

W przeciwieństwie do obwodu zaporoskiego, na terytorium obwodu chersońskie-
go okupantom de facto nie udało się zorganizować procesu rusyfikacji szkolnictwa 
wyższego, ponieważ większość terenów obwodu została deokupowana w listopadzie 
2022 roku.

Rusyfikacja całkowita systemu szkolnictwa wyższego obu obwodów jest zaplanowa-
na przez rząd rosyjski na 2026 rok (Оккупировав украинские…, 2023). Zgodnie z usta-
wą federalną №19-ФЗ, która jest podstawą prawną regulującą proces przechodzenia 
na standardy rosyjskie szkolnictwa wyższego obwodów zaporoskiego i chersońskiego, 
„prowadzenie całkowitej rusyfikacji systemu szkolnictwa wyższego jest możliwe wy-
łącznie w przypadku likwidacji całkowitej ideologicznej spuścizny Ukrainy, intensyfika-
cji procesów wychowania patriotyczno-wojskowego i przyjęcia do pracy na stanowiska 
badawczo-dydaktyczne wyłącznie osób mających doświadczenia w działalności miej-
scowych ruchów prorosyjskich” (Об особенностях…, 2023).

Podsumowanie

Z powyższego opisu i analizy wynika, że polityka Federacji Rosyjskiej i prorosyj-
skich separatystów całkowicie odpowiada głównym cechom rusyfikacji (według kon-
cepcji Wasyla Kowbasy). Jest to kolejny dowód na to, że głównym źródłem współcze-
snej rosyjskiej polityki ekspansywnej jest imperializm rosyjski.

Autor ma nadzieję, że niniejsza praca zostanie częściowym zapełnieniem istniejącej 
luki badawczej i zostanie punktem wyjścia dla dalszych badań nad polityką w sferze 
szkolnictwa wyższego w odniesieniu do omawianego regionu.
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Policy of Russian Federation and pro-Russian Separatists in the Sphere of Higher 
Education in the Temporarily Occupied Territories of Ukraine 

 
Summary

Education is one of the main factors in shaping a person as a personality, a citizen and a professional. 
The higher education system, because of its integral importance and because it provides the opportunity 
for development in the highest sense, is the pinnacle that crowns the entire education system in general. 
Therefore, the negative consequences in this system caused by socio-cultural upheavals, the worst 
of which is military aggression, can play an important role in the development of the country’s civil 
society and consequently affect its entire functioning in the present and future. Ukraine, which in 2014 
chose European integration and compliance with European standards as a goal and point of reference 
in all spheres, including higher education, has become the target of aggressive actions by the Russian 
Federation, which are causing consequences that are becoming new difficulties for the entire Ukrainian 
state, including the higher education system. The aim of this article is to describe the policy of the 
Russian Federation and pro-Russian separatists in the sphere of higher education in the occupied 
territories of Ukraine, in addition to examining the compatibility of these actions with the concept of 
Russification of higher education. The research methods used by the author in compiling the article are 
source analysis (including legal documents), deduction and induction.
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